
- 1 7 -

废水处理系统运行稳定，处理后出水指标

达到国家一级排放标准。

2 废水的水量及水质

确定该企业生产废水产生量按

150m3/d 设计。生产废水与生活污水混合

后的水质情况见表1，处理出水排放执行

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一

级标准见表 1。

3 工艺流程

2.1 工艺流程的确定及流程图

根据废水主要成分为十八叔胺盐和乙

醇等有机物，废水可生化性较好的特

点，采用厌氧 - 兼氧 - 好氧的处理工艺。

分离废水经初沉池沉淀后自流进入调节池

与其它废水混合，调节池中设置曝气设

施，有利于废水的均质并吹脱除去部分

有机物。调匀后的废水再进入厌氧、兼

氧和好氧处理系统进行多级生化处理，

好氧池出水经沉淀后排放，控制最终排

放废水的 COD
Cr
浓度在 100mg/L 以下。

二沉池污泥回流至生化处理系统，

废弃污泥排入污泥干化场，滤液回调节

池，干泥外运。处理工艺如图 1 所示。

2.2 工艺特点

利用厌氧-兼氧-好氧工艺处理膨润

土生产废水。经初沉和调匀后的废水进

入厌氧反应池，使得十八叔胺盐等长链

有机物在该段得到有效分解，而后

进入兼氧和好氧阶段，通过兼氧和

好氧微生物的作用，将厌氧分解后

厌氧- 兼氧 - 好氧

处理有机膨润土生产废水
虞峰  同济大学建筑设计研究院  200092

1 前言

浙江某精制膨润土有限公司为一家专

业生产有机膨润土和普通酸性土的企业，

膨润土生产时废水主要产生于沉淀分离、

板框压滤和干化工段。由于生产时有大量

的覆盖剂使用（其主要成分为十八叔胺盐

和乙醇等有机物），其随废水排放导致水中

CO D
C r
、B O D

5
浓度较高。根据废水可生

化性较好的特点，采用厌氧-兼氧-好氧

工艺应用于实际生产。经过调试和运行，

的短链有机物完全降解和矿化。好氧出

水进入二沉池，分离活性污泥后作为出

水排放，污泥直接回流到兼氧段。

2.3 主要构筑物及设备

（1 ）调节池：钢筋混凝土结构，1

座，尺寸为10.0m × 6.0m × 3.0m，有效

容积为 1 5 0 m 3 ，有效停留时间为

HRT=24 h。主要功能特点为去除废水中

悬浮物、调整 p H 值、调匀水质，避免

废水的腐败和减轻后续处理的工艺负荷。

（2 ）厌氧池：钢筋混凝土结构，2

座，并联，单池尺寸为12.0m × 5.5m ×

5 . 0 m ，有效容积为 3 0 3 . 6 m 3，有效

HRT=48h。主要功能特点为当 COD
C r
浓

度很高时，利用厌氧微生物分解大分子

有机物，既节省动力，处理的稳定性也

较高。

（3 ）兼氧池：钢筋混凝土结构，2

座，并联，单池尺寸为4.2m × 5.5m ×

5 . 0 m ，有效容积为 9 7 . 0 m 3，有效

HRT=16 h。主要功能特点是利用兼氧微

生物的独特适应性，将难降解物质转变

成易分解物质，将环类或长分子链打开

或打断，转变成小分子物质，以利于下

一步进行好氧处理。

（4 ）好氧池：钢筋混凝土结构，2

Mixed anaerobic/anoxic/aerobic process for treatment

of organo-bentonite rich wastewater
Yu Feng

图1  废水处理工艺流程

表1  废水水质及出水水质要求

摘  要

根据有机膨润土废水水质特点，选择了厌

氧- 兼氧 - 好氧处理处理工艺。工程运行结

果表明，平均进水水质COD
Cr
2020～3046mg/

L、pH 6.0-8.0的条件下, 出水COD
Cr
可稳定在

100mg/L以下排放，该工艺可应用于同类型废

水的处理。

关键词

有机膨润土；废水；厌氧；兼氧；好氧

Abstract

Based on the characteristics of organo-bentonite rich

wastewater, mixed anaerobic/anoxic/aerobic process

was selected for treatment. When the influent COD
Cr

of 2020～3046mg/L with pH of 6.0～8.0 was

treated, the steady state COD
Cr
 of the effluent was

stable lower than 100 mg/L. It is suggested that

mixed process can be used for treatment of same

kind of wastewater.

Key words

organo-bentonite；wastewater；mixed anaerobic

anoxic aerobic processes



- 1 8 -

中国科技信息2008 年第8期    CHINA SCIENCE AND TECHNOLOGY INFORMATION Apr.2008能源及环境

座,并联，单池尺寸为6.3m × 5.5m × 5.

0 m ，有效容积为 1 5 2 . 5 m 3，有效

HRT=24 h。主要功能特点为利用好氧微

生物的生命代谢来降解有机物，以进一

步去除污染物。

（5）二沉池：钢筋混凝土结构，一

座，竖流式，尺寸为5.5m × 5.5m × 5.

0 m，配置有中心管、溢流堰和污泥回流

泵二台。主要功能是完成污泥与水的分

离，使水质得到澄清。

（6 ）污泥干化场：砖混结构，共

一座，尺寸为9.0m × 6.0m × 1.0m，有

效容积为43.2m3，主要功能为贮存和干化

污泥，降低污泥含水率，缩减污泥体

积，以利于污泥外运。

（7 ）其他设备有：调节池提升泵，

鼓风机，曝气头，加药系统，污泥回流

泵 。

4 工程运行结果

废水处理系统经过近半年的运转，

运行可靠，出水稳定达标。表2为当地环

境监测站2005年对该废水处理工程的连续

监测分析结果。

5 存在问题

（1）膨润土生产随市场变化产品种

类变化较大，覆盖剂用量存在较大差别
[1]，导致废水浓度存在较大变化，COD

Cr

变化范围为2000～3200mg·L-1，生物处

理系统有机负荷变化较大，但在实际运

行过程中生物处理系统表现出较强的耐冲

击负荷能力，废水COD
Cr
去除率基本稳定

在100mg·L -1以下，出水没有超标情况

出现。

（2 ）膨润土覆盖过程中需要加温，

导致原水水温较高，在具体运行过中尤

其夏天必须冷却，避免过高的水温对生

物处理系统的影响。

（3）运行过程中将废弃污泥直接接

入厌氧池，利用厌氧段水力停留时间

长，厌氧微生物可耐受高有机负荷的特

点，分解废弃污泥，减轻后续污泥处置

的压力。

6 结论

(1)运行结果表明，采用厌氧-兼氧-

好氧工艺处理有机膨润土生产废水，较
